2 [v.2]. *Qui pascis Israel, intende*. Quid est, *Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut oves Ioseph?* Invocatur ut veniat, expectatur ut veniat, desideratur ut veniat. Ergo dirigentes inveniat: *Qui deducis*, inquit, *velut oves Ioseph*: ipsum Ioseph velut oves. Ipse Ioseph oves sunt, et ipse Ioseph ovis est. Auditio Ioseph, quanquam et interpretatio eius nominis multum iuvet; significat enim Augmentum, et ideo utique venit ille, ut mortificatum granum multipliciter surgeret (Io 12,25), hoc est, augetur populus Dei: tamen ex eo quod iam nostis contigisse Ioseph, veniat in mentem a fratribus venditus, veniat a suis exonoratus, apud alienigenas exaltatus (Gen 27,28, et 41,40), et intelligetis in cuius grege esse debeamus, simul cum illis qui iam dirigunt cor suum, ut lapis reprobatus ab aedificantibus fiat in caput anguli (Mt 21,42 et Ps 117,22), tenens duos parietes de diverso venientes, sed in angulo concordantes. *Qui sedes super Cherubim*. Cherubim sedes est gloriae Dei, et interpretatur Plenitudo scientiae. Ibi sedet Deus in plenitudine scientiae. Licet intelligamus Cherubim sublimes esse caelorum potestates atque virtutes; tamen si vis, eris Cherubim. Si enim Cherubim sedes est Dei, audi quid dicat Scriptura: *Anima iusti sedes est sapientiae* (Sap 7). Quomodo, inquis, ero plenitudo scientiae? quis hoc implet? Habes unde impleas: *Plenitudo Legis charitas* (Rom 13,10). Noli per multa ire atque distendi. Terret te ramorum diffusio; radicem tene, et de magnitudine arboris noli cogitare. Sit in te charitas, et necesse est plenitudo

adquirirás la plenitud de la ciencia. Nada ignora el que conoce la caridad, puesto que se dijo: *Dios es caridad*.

3 [v.3]. *Tú que estás sentado sobre los querubines, muéstrate*. Errábamos porque no te mostrabas. *Delante de Efrén, y de Benjamín y de Manasés*. Muéstrate, diré, delante de la nación judía, delante del pueblo de Israel; allí está Efrén, Manasés y Benjamín. Pero veamos el significado de estos nombres: Efrén significa *fructificación*; Benjamín, el *hijo de la derecha*; Manasés, el *olvidado*. Muéstrate delante de la fructificación del hijo de la derecha y del olvidado para que ya no seas olvidado, sino que vengas a la mente de aquel que libraste. Si las gentes han de acordarse, y han de convertirse al Señor todos los confines de la tierra, el pueblo que procede de Abrahán, ¿no formará su propia pared, la cual se goce en el ángulo, siendo así que está escrito: *Las reliquias se salvarán? Excita tu poder*, porque te mostrabas débil cuando se decía: *Si es el Hijo de Dios, baje de la cruz*. Parecía que eras por completo impotente. Contra ti prevaleció el perseguidor. Esto también lo manifestaste mucho antes, porque el mismo Jacob también prevaleció en la lucha. Pudo más el hombre que el ángel. ¿Pero cuándo? Cuando el ángel quiso. Prevaleció el hombre y fue vencido el ángel. Sin embargo, el hombre que vence retiene al ángel y le dice: *No te soltaré si no me bendices*. ¡Gran sacramento! El vencido bendice al vencedor: vencido porque quiso; débil en la carne, fuerte en la majestad. Y le bendijo diciendo: *Te llamarás Israel*. Con todo, le tocó el tendón de su muslo y se secó, y así al mismo hombre le bendijo y le encojó. Veis por qué

scientiae consequatur. Quid enim nescit qui charitatem scit, quandoquidem dictum est: *Deus charitas est* (1 Io 4,8).

3 [v.3]. *Qui sedes super Cherubim, appare*. Ideo enim erravimus, quia non apparebas. *Coram Ephraem, et Benjamin, et Manasse*. Appare, inquam, coram gente Iudaeorum, coram populo Israel: ibi enim Ephraem, ibi Manasses, ibi Benjamin. Sed interpretationem videamus. Ephraem, Fructificatio; Benjamin, Filius dexteræ; Manasses, Oblitus. Appare enim coram fructificato, coram filio dexteræ, appare coram oblitto, ut iam non sit oblitus, sed venias illi in mentem qui liberasti. Si enim Gentes commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universæ fines terræ (Ps 21,28); populus ipse de Abraham veniens, non habuit parietem suum qui gaudeat in angulo, cum scriptum sit, *Reliquiae salvæ fient?* (Rom 9,27). *Excita potentiam tuam*. Nam infirmus eras, quando dicebatur: *Si filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40). Nihil valere videbaris: praevaluit super te persecutor; et demonstrasti hoc antea, quia et Iacob ipse praevaluit in lucta, homo Angelo. Quando, nisi vellet Angelus? et praevaluit homo, et victus est Angelus; et victor homo tenet Angelum, et dicit: *Non dimittam te, nisi benedixeris me*. Magnum sacramentum! Et stat victus, et benedicit victorem: victus, quia voluit; carne infirmus, maiestate fortis. Et benedixit: *Vocaberis, inquit, Israel*. Tetigit tamen et femoris latitudinem, et aruit, eumdemque hominem unum fecit et benedictum et claudum (Gen 32,26.28.25). Vides claudicasse populum Iudaeo-

cojeó el pueblo judío. Ved también allí bendecida la estirpe de los apóstoles. *Luego excita tu poder*. ¿Por cuánto tiempo has de aparecer débil? Eres crucificado por la flaqueza, resucita por el poder. *Excita tu poder y ven a salvarnos*.

4 [v.4]. *¡Oh Dios!, conviértenos a ti*. Estamos alejados de ti; si tú no vuelves, no nos volveremos. *E ilumina tu rostro y seremos salvos*. ¿Por ventura tiene el rostro oscurecido? No hay tal cosa, sino que colocó delante de él la nube de la carne, como velo de flaqueza, y por eso no fue reconocido cuando pendía de la cruz, pero lo será sentado en el cielo. Así, pues, sucedió. Asaf no conoció a Cristo cuando estaba en la tierra y obraba milagros, sin embargo, una vez muerto, después de la resurrección y ascensión a los cielos, le conoció; y, arrepentido, prorrumpe en este testimonio que ahora reconocemos como suyo en este salmo: *Ilumina tu rostro y seremos salvos*. Velaste tu rostro y enfermamos; ilumínale y seremos salvos.

5 [v.5]. *Señor, Dios de los ejércitos, ¿hasta cuándo estarás enojado contra la oración de tu siervo?* Ya es tu siervo. Te enojabas contra la oración de tu enemigo, ¡y aún te enojarás contra la del que es tu siervo! ¡Nos volviste a ti; te hemos conocido, y todavía te enojas contra la oración de tu siervo! Ciertamente que te enojas, pero como padre que corrige, no como juez que condena. Sin duda que te enojas porque está escrito: *Hijo, si te acercaste al servicio de Dios, permanece firme en la justicia y en el temor y prepara tu alma para la tentación*. No pienses que ya pasó la ira de Dios porque te convertiste; pasa, pero para no condenarte eternamente. Flagela; no perdona; porque azota a todo aquel a quien re-

rum: vide ibi et benedictum genus Apostolorum. *Excita ergo potentiam tuam*: quomdiu videris infirmus? Crucifixus ex infirmitate, resurge in virtute (2 Cor 13,4): *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos*.

4 [v.4]. *Deus, converte nos*. Aversi enim sumus a te, et nisi tu convertas, non convertemur. *Et illumina faciem tuam, et salvi erimus*. Numquid ille obscuram habet faciem? Non habet obscuram faciem, sed appositus ei nubem carnis, et tanquam velum infirmitatis, et non est putatus ipse cum penderet in ligno, agnoscendus cum sederet in caelo. Nam ita factum est. Praesentem in terra Christum et miracula facientem non agnovit Asaph; mortuum tamen, posteaquam resurrexit et ascendit in caelum, agnovit, compunctus est: dixerit et de illo totum hoc testimonium quod modo agnoscimus in hoc psalmo, *Ilumina faciem tuam, et salvi erimus*. Obtexisti faciem tuam, et aegrotavimus: illumina illam, et salvi erimus.

5 [v.5]. *Domine, Deus virtutum, usquequo irasceris in orationem servi tui?* Iam *servi tui*. Irascebaris in orationem inimici tui, adhuc irasceris in orationem servi tui! Convertisti nos, agnovimus, et adhuc irasceris in orationem servi tui! Ita plane irasceris, ut pater corrigens, non ut iudex damnans. Ita plane irasceris, quia scriptum est, *Fili, accedens ad servitutum Dei, sta in iustitia et timore, et praepara animam tuam ad tentationem* (Eccli 2,1). Ne putes iam transisse iram Dei quia conversus es; transit, sed ne damnet in aeternum. Flagellat autem, non parcit, quia

cibe por hijo. Si rehúsa ser azotado, ¿por qué deseas ser recibido? Castiga a todo aquel a quien recibe por hijo. El que no perdonó a su Unigénito, castiga a todo hombre. Pero, sin embargo, ¿hasta cuándo te enojarás contra la oración de tu siervo?, no ya de tu enemigo, sino de tu siervo. Pero, ¿hasta cuándo te enojarás contra la oración de tu siervo?

6 [v.6]. Prosigue: *Nos alimentarás con pan de lágrimas y nos darás a beber lágrimas con medida. ¿Qué significa con medida?* Oye al Apóstol: *Fiel es Dios, el cual no permitirá que seáis tentados sobre vuestras fuerzas.* Esta es la medida: según tus fuerzas. Esta es la medida: para que te instruyas, no para que seas abatido.

7 [v.7]. *Nos colocaste por objeto de contradicción de nuestros vecinos.* Esto aconteció plenamente. Porque de Asaf fueron elegidos los que habían de ir a las gentes; y sucedió que, predicando a Cristo, les dijeron: *¿Qué querrán decir estos pregoneros de forasteras divinidades?* Nos colocaste por objeto de contradicción de nuestros vecinos, pues predicaban al que era objeto de contradicción. ¿A quién predicaban? A Cristo muerto y resucitado. ¿Quién oírá esto? ¿Quién conoció tal cosa? ¿Cosa nueva! Pero se confirmaba con señales. Lo increíble se hacía creíble con milagros. Era objeto de contradicción, pero el contradictor fue vencido, y de contradictor pasó a ser creyente. Allí se levantó inmensa llama, pues allí aparecieron los mártires, saciando su sed y alimentándose con el pan de lágrimas, pero con medida, sin soportar más de lo que podían tolerar, para que, después de la medida de las lágrimas, consiguiesen la corona de los gozos. Y *nuestros enemigos nos escarnecieron.* ¿Y en dónde están los que

flagellat omnem filium quem recipit (Hebr 12,6). Si flagellari detrectas, recipi quare desideras? Flagellat omnem filium quem recipit: flagellat omnem, qui et Unico non pepercit. Sed tamen *quamdiu irasceris in orationem servi tui?* non iam inimici tui; sed *irasceris in orationem servi tui.* Quamdiu?

6 [v.6]. Sequitur: *Cibabis nos pane lacrymarum, et potabis nos in lacrymis in mensura.* Quid est, *in mensura?* Apostolum audi: *Fidelis Deus qui non vos permittit tentari supra quam potestis ferre* (1 Cor 10,13). Ipsa est mensura, pro viribus tuis: ipsa est mensura, ut erudiaris, non ut opprimaris.

7 [v.7]. *Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris.* Plane factum est; nam de Asaph electi sunt qui irent ad Gentes, et praedicarent Christum, et diceretur eis: *Quis est iste novorum daemoniorum annuntiator?* (Act 17,18). *Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris.* Eum enim praedicabant cui contradicebatur. Quem praedicabant? Mortuum resurrexisset Christum. Quis hoc audiat? quis hoc noverit? Nova res! sed signa consequebantur, et incredibili rei fidem miracula faciebant. Contradicebatur, sed contradictor vincebatur, et ex contradictore fidelis efficebatur. Ibi tamen magna flamma: ibi martyres cibati de pane lacrymarum, et potati in lacrymis; sed in mensura, non amplius quam poterant ferre